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Ⅰ. 제안이유

 ○「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조 및 「충청북도교육청 적정

규모학교육성기금 설치 및 운용에 관한 조례」 제10조에 의거 

2021년도 충청북도교육청 적정규모학교육성기금운용계획을 심의 

받고자 함

Ⅱ. 주요내용

 1. 설치목적

  가. 적정규모학교 육성(학교통폐합, 학교이전재배치, 통합운영학교) 학교에  

   대한 교육여건개선 지원금의 효율적·장기적 집행

  나. 작은학교(6학급 이하) 및 관할청의 적정규모학교 육성을 위한 사업 지원

 2. 최초 설치년도: 2021년도

 3. 지원대상

  가. 적정규모학교 육성 학교: 31교(통합운영학교 급별 구분)

  나. 작은학교: 66교

  다. 교육지원청: 10기관



 4. 세입·세출 총괄

(단위: 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

수입항목 ’21년 
수입액

’20년 
수입액 증감 지출항목 ’21년 

지출액
’20년 
지출액 증감

합   계 15,070,000 15,070,000 합 계 15,070,000 15,070,000

교특회계

전 입 금
15,000,000 15,000,000

비융자성

사 업 비
7,155,283 7,155,283

이자수입 70,000 70,000 기본경비 2,460 2,460

예 치 금 7,912,257 7,912,257

 

 5. 세출 세부내역(사업운영 7,155,283천원, 기본경비 2,460천원, 예치금 7,912,257천원)

  가. 적정규모학교 교육여건개선비: 6,314,225천원

   1) 시설비: 1,490,776천원

   2) 교육활동비: 4,823,449천원

  나. 작은학교 지원: 739,248천원

  다. 관할청 적정규모학교 육성 사업비: 101,810천원

  라. 기금운용경비(기금운용심의위원회 운영): 2,460천원

  마. 예치금(2021년도말 잔액): 7,912,257천원
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2021년도 충청북도교육청

적정규모학교육성기금운용계획안

Ⅰ. 기금운용 총칙

  1. 기금설치 개요

    ○ 설치근거

     - 「지방자치법」제142조(재산과 기금의 설치)

     - 「충청북도교육청 적정규모학교육성기금 설치 및 운용에 관한 조례」

    ○ 설치목적

     - 적정규모학교 육성(학교통폐합, 학교이전재배치, 통합운영학교)  

  학교에 대한 교육여건개선 지원금의 효율적·장기적 집행

     - 작은학교 지원 및 적정규모학교 육성을 위한 사업 지원

    ○ 설치년도: 2021년도

  2. 기금운용의 기본방향

   가. 기금사업의 목표

     1) 학교·학급 통폐합 및 신설대체이전 지원 교부금의 효율적 운영

     2) 교육여건개선비의 안정적 지원으로 학교 교육과정 정상화 도모

     3) 학생복지 향상으로 교육수요자 만족도 제고   

   나. 2021년 기금사업 개요

     1) 통폐합·이전재배치·통합운영 학교에 대한 교육여건개선 지원



     2) 6학급 이하 작은학교에 대한 교육활동 및 교육경쟁력 강화 지원

     3) 관할청의 적정규모학교 육성을 위한 지원

     4) 기금의 관리·운용을 위한 경비

   다. 기금 조성·운용 주요 내용

     1) 기금 조성 총 규모

(단위: 천원)

기금명
’20년도말
조성액(a)

’21년도 기금운용계획 ‘21년도말
조성액

(d=a+b-c)

융자금
미회수채권

(e)

총규모
(f=d+e)조성계획(b) 집행계획(c)

적정규모학교

육성기금
15,070,000 7,157,743 7,912,257 7,912,257

     2) 기금 조성 재원별 현황

(단위: 천원)

기금
재원별

’20년도말
조성액(a)

’21년도 기금운용계획 ‘21년도말
조성액

(d=a+b-c)

융자금
미회수채권

(e)

총규모
(f=d+e)조성계획(b) 집행계획(c)

합계 15,070,000 7,157,743 7,912,257 0 7,912,257

교특회계

전입금
15,000,000 7,157,743 7,842,257 0 7,842,257

이자수입 70,000 0 70,000 0 70,000
   

    3) 지원대상

      가) 적정규모학교 교육여건개선비(총 31교 – 통합운영학교 급별 구분)

지역 학교명 비고

청주(5)
초 청주소로초, 청주내곡초, 상당초

통합운영 가덕초중

충주(9)

초 충주중앙탑초, 앙성초, 충주남한강초, 엄정초

고 주덕고

통합운영 충주대소원초중, 산척초중



      나) 작은학교(6학급 이하) 지원(총 66교)

      다) 관할청 적정규모학교 육성 지원(교육지원청 10기관)

지역 학교명 비고

제천(1) 초 송학초

보은(3)
초 수정초

통합운영 회인초중

옥천(1) 초 이원초

영동(2)
초 양강초

중 새너울중

진천(1) 초 진천상신초

괴산증평(5)

초 목도초

중 괴산오성중

고 목도고

통합운영 연풍초중

음성(1) 초 소이초

단양(3)
초 대강초, 단천초

중 단양소백산중

지역 작은학교 수 지원(신청)학교 수 비고

청주 28 6

충주 30 11

제천 17 4

보은 18 13

옥천 15 8

영동 16 10

진천 11 3

괴산증평 22 4

음성 17 1

단양 14 6

계 188 66



     4) 지원 기준 및 계획

      가) 교육여건개선비: 학교별 기금 조성액 중 해당학교에서 학교  

          운영위원회 심의를 거쳐 신청한 후 관할청 검토를 거친 금액

      나) 작은학교 지원 사업비: 관할청별 지원 계획에 따른 금액

      다) 관할청 적정규모학교 육성 사업비: 관할청별 운영 계획에 따른 금액

      라) 기금의 관리·운용을 위한 경비: 기금운용심의위원회 운영 경비

      마) 가)~라)에 대하여 기금운용심의위원회 심의(2020. 10. 26.)

      바) 충청북도의회 의결로 최종 확정(총 15,070,000천원)

      

   라. 기금 자산 관련 주요 현황
(단위: 천원)

자산구분 ’19년말
잔  액

’20년 계획 ’21년 계획안
증감
(b-a)신규 처분 잔액(a) 신규 처분 잔액(b)

합  계 7,912,257 7,912,257 7,912,257

금융자산 7,912,257 7,912,257 7,912,257

예치금 7,912,257 7,912,257 7,912,257

    ※ 세출액 중 예치금만 작성(비융자성 사업비와 기본경비 제외)

   마. 기금 부채 관련 주요 현황: 해당없음



Ⅱ. 자금운용 계획

 1. 자금수지총괄

(단위: 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

수입항목 ’21년 
수입액

’20년 
수입액 증감 지출항목 ’21년 

지출액
’20년 
지출액 증감

합   계 15,070,000 15,070,000 합 계 15,070,000 15,070,000

교특회계

전 입 금
15,000,000 15,000,000

비융자성

사 업 비
7,155,283 7,155,283

이자수입 70,000 70,000 기본경비 2,460 2,460

예 치 금 7,912,257 7,912,257

 2. 수입계획

 (단위: 천원)

수입과목 ’21년
수입액
(A)

’20년
수입액
(B)

증감
(A-B)

장 관 항 목

내부거래 15,000,000 15,000,000

전입금 15,000,000 15,000,000

전입금 15,000,000 15,000,000

교육비특별회계전입금 15,000,000 15,000,000

자체수입 70,000 70,000

이자수입 70,000 70,000

이자수입 70,000 70,000

예금이자수입 70,000 70,000

수 입 합 계 15,070,000 15,070,000



 3. 지출계획

(단위: 천원)

지출계획

목
’21년
지출액

(A)

’20년
지출액

(B)

증감

(A-B)부
문

정
책

단
위

세
부

세
세
부

사업내역

유아및초중등교육 7,053,473 7,053,473

교육복지지원 7,053,473 7,053,473

농어촌학교교육여건개선 7,053,473 7,053,473

농어촌학교교육활성화지원 7,053,473 7,053,473

적정규모학교교육여건개선(시설비) 1,490,776 1,490,776

(충주)엄정초등학교 교육비특별회계
전 출 금 1,243,000 1,243,000

(보은)수정초등학교 교육비특별회계
전 출 금 247,776 247,776

적정규모학교교육여건개선(교육활동비) 4,823,449 4,823,449

(청주)청주소로초등학교 학교회계전출금 143,545 143,545

(청주)청주내곡초등학교 학교회계전출금 295,302 295,302

(청주)가덕초등학교 학교회계전출금 61,000 61,000

(청주)가덕중학교 학교회계전출금 62,000 62,000

(청주)상당초등학교 학교회계전출금 690,246 690,246

(충주)충주중앙탑초등학교 학교회계전출금 165,296 165,296

(충주)앙성초등학교 학교회계전출금 119,361 119,361

(충주)충주남한강초등학교 학교회계전출금 153,810 153,810

(충주)충주대소원초등학교 학교회계전출금 50,000 50,000

(충주)충주대소원중학교 학교회계전출금 12,740 12,740

(충주)엄정초등학교 학교회계전출금 168,773 168,773

(충주)산척초등학교 학교회계전출금 50,000 50,000

(충주)산척중학교 학교회계전출금 58,600 58,600

(충주)주덕고등학교 학교회계전출금 137,908 137,908

(제천)송학초등학교 학교회계전출금 261,014 261,014



지출계획

목
’21년
지출액

(A)

’20년
지출액

(B)

증감

(A-B)부
문

정
책

단
위

세
부

세
세
부

사업내역

(보은)수정초등학교 학교회계전출금 132,718 132,718

(보은)회인초등학교 학교회계전출금 9,907 9,907

(보은)회인중학교 학교회계전출금 24,685 24,685

(옥천)이원초등학교 학교회계전출금 232,786 232,786

(영동)양강초등학교 학교회계전출금 58,600 58,600

(영동)새너울중학교 학교회계전출금 390,568 390,568

(진천)진천상신초등학교 학교회계전출금 39,084 39,084

(괴산증평)괴산오성중학교 학교회계전출금 417,809 417,809

(괴산증평)목도초등학교 학교회계전출금 147,165 147,165

(괴산증평)연풍초등학교 학교회계전출금 86,194 86,194

(괴산증평)연풍중학교 학교회계전출금 9,875 9,875

(괴산증평)목도고등학교 학교회계전출금 117,000 117,000

(음성)소이초등학교 학교회계전출금 126,562 126,562

(단양)단양소백산중학교 학교회계전출금 404,000 404,000

(단양)대강초등학교 학교회계전출금 107,000 107,000

(단양)단천초등학교 학교회계전출금 89,901 89,901

작은학교육성 739,248 739,248

청주교육지원청 학교회계전출금 57,500 57,500

충주교육지원청 학교회계전출금 146,600 146,600

제천교육지원청 학교회계전출금 30,360 30,360

보은교육지원청 학교회계전출금 174,960 174,960

옥천교육지원청 학교회계전출금 106,479 106,479

영동교육지원청 학교회계전출금 92,739 92,739

진천교육지원청 학교회계전출금 32,160 32,160

괴산증평교육지원청 학교회계전출금 31,000 31,000



지출계획

목
’21년
지출액

(A)

’20년
지출액

(B)

증감

(A-B)부
문

정
책

단
위

세
부

세
세
부

사업내역

음성교육지원청 학교회계전출금 10,100 10,100

단양교육지원청 학교회계전출금 57,350 57,350

교육일반 8,016,527 8,016,527

교육행정일반 8,016,527 8,016,527

학생배치계획 101,810 101,810

적정규모학교육성지원 101,810 101,810

적정규모학교운영관리 101,810 101,810

청주교육지원청 운 영 비 1,500 1,500

청주교육지원청 여 비 3,000 3,000

청주교육지원청 업무추진비 2,400 2,400

충주교육지원청 운 영 비 6,550 6,550

충주교육지원청 여 비 960 960

충주교육지원청 업무추진비 5,660 5,660

충주교육지원청 보 전 금 360 360

충주교육지원청 학교회계전출금 20,000 20,000

제천교육지원청 운 영 비 600 600

제천교육지원청 여 비 180 180

제천교육지원청 업무추진비 100 100

보은교육지원청 운 영 비 2,320 2,320

보은교육지원청 여 비 800 800

보은교육지원청 업무추진비 1,600 1,600

보은교육지원청 보 전 금 320 320

옥천교육지원청 운 영 비 1,350 1,350

옥천교육지원청 여 비 400 400

옥천교육지원청 업무추진비 800 800



 

Ⅲ. 성인지 기금운용계획: 해당없음

지출계획

목
’21년
지출액

(A)

’20년
지출액

(B)

증감

(A-B)부
문

정
책

단
위

세
부

세
세
부

사업내역

영동교육지원청 운 영 비 2,950 2,950

영동교육지원청 여 비 500 500

영동교육지원청 업무추진비 800 800

영동교육지원청 보 전 금 320 320

진천교육지원청 운 영 비 2,500 2,500

진천교육지원청 업무추진비 500 500

괴산증평교육지원청 운 영 비 3,950 3,950

괴산증평교육지원청 여 비 1,000 1,000

괴산증평교육지원청 업무추진비 2,000 2,000

괴산증평교육지원청 보 전 금 320 320

음성교육지원청 운 영 비 1,700 1,700

음성교육지원청 업무추진비 600 600

단양교육지원청 운 영 비 2,000 2,000

단양교육지원청 업무추진비 1,200 1,200

단양교육지원청 학교회계전출금 32,570 32,570

예결산관리 7,914,717 7,914,717

예산관리 7,914,717 7,914,717

기금관리 7,914,717 7,914,717

기금운용심의위원회참석수당 운 영 비 1,800 1,800

기금운용심의위원회협의회 업무추진비 660 660

예치금 예 치 금 7,912,257 7,912,257

지 출 합 계 15,070,000 15,070,000



Ⅳ. 기금운용계획 부속서류

 1. 연도별 기금 조성 및 집행 현황
    (단위: 천원)

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(a-b)계

(a)

교특

전입금

이자

수입

계

(b)

비융자성
사업비

기본

경비
예치금

2021 15,070,000 15,000,000 70,000 15,070,000 7,155,283 2,460 7,912,257 0

계 15,070,000 15,000,000 70,000 15,070,000 7,155,283 2,460 7,912,257 0

  

 2. 예치금 현황
    (단위 : 천원)

예치은행 ’19년도말
현재액

’20년도말
현재액(a)

’21년도말
현재액(b)

증감
(b-a) 비 고

합 계 7,912,257 7,912,257

농협은행 7,912,257 7,912,257

   ※ 2019년도말 현재액은 결산액 기준, 2020∼2021년도말 현재액은 계획액 기준

Ⅴ. 참고자료

1. 기금관리 대상 학교 현황

2. 학교별 교부금 및 집행 현황(2021년도 집행 계획 포함)

3. 적정규모학교 교육여건개선비 집행 계획(학교)

4. 작은학교 지원 및 관할청 (자율)사업비 집행 계획

5. 기본경비(기금운용심의위원회 운영비) 집행 계획



[참고 1] 기금관리 대상학교 현황(총 31교 – 통합운영학교 급별 구분)

지역 통합연도 통합학교명 폐지학교명
규모(2020. 4. 1.기준)

비고
학급 학생 교직원

청주

(5)

2019 청주소로초 옥산초소로분교장 25 624 62

2019 청주내곡초 내곡초 42 1,067 78

2022 가덕초
(통합운영)

6 43 17

2022 가덕중 3 24 16

2024 가칭)동남2초 상당초 25 628 63

충주

(9)

2018 충주중앙탑초 중앙탑초 36 868 72

2019 앙성초 강천초 6 48 23

2020 충주남한강초 남한강초 33 898 67

2020 충주대소원초
(통합운영)

10 196 31

2020 충주대소원중 4 49 15

2020 엄정초 야동초 6 65 22

2022 산척초
(통합운영)

6 38 22

2022 산척중 3 19 15

2022 - 주덕고 2 33 19

제천(1) 2021 송학초 입석초 6 31 21

보은

(3)

2018 수정초 수정초삼가분교장 6 46 21

2019 회인초
(통합운영)

6 48 20

2019 회인중 3 17 18

옥천(1) 2014 이원초 대성초 6 79 19

영동

(2)

2018 양강초 미봉초 6 42 21

2019 새너울중 상촌중,용문중,황간중 8 151 39

진천(1) 2019 진천상신초 상신초 31 788 67

괴산증평

(5)

2013 괴산오성중 목도중,장연중,감물중 6 127 39

2017 목도초 추산초 6 47 24

2019 연풍초
(통합운영)

5 23 20

2019 연풍중 3 18 16

2022 - 목도고 2 38 21

음성(1) 2019 소이초 대장초 6 60 25

단양

(3)

2017 단양소백산중 가곡중,단산중,별방중 6 107 41

2017 대강초 대강초장정분교장 6 35 17

2019 단천초 단천초가산분교장 6 35 23



[참고 2] 학교별 교부금 및 집행 현황(2021년도 집행계획 포함)

(단위: 천원)

지역 학교명 교부금
집행액

(~2020년)

교부금 잔액(2020년도말) 2021년 집행예정액

시설비 교육
활동비 계 시설비 교육

활동비 계

청주

청주

소로초
3,000,000 2,050,000 950,000 950,000 143,545 143,545

청주

내곡초
4,000,000 737,027 1,962,973 1,300,000 3,262,973 295,302 295,302

가덕초

3,000,000 1,850,000 1,150,000 1,150,000

61,000 61,000

가덕중 62,000 62,000

상당초 5,000,000 343,628 4,656,372 4,656,372 690,246 690,246

충주

충주

중앙탑초
4,000,000 3,200,000 800,000 800,000 165,296 165,296

앙성초 4,000,000 2,705,471 1,294,529 1,294,529 119,361 119,361

충주

남한강초
6,000,000 1,587,491 3,136,169 1,276,340 4,412,509 153,810 153,810

충주

대소원초
7,620,000 1,833,253 2,990,171 2,796,576 5,786,747

50,000 50,000

충주

대소원중
12,740 12,740

엄정초 4,000,000 835,861 1,484,139 1,680,000 3,164,139 1,243,000 168,773 1,411,773

산척초

3,000,000 1,758,000 1,242,000 1,242,000

50,000 50,000

산척중 58,600 58,600

주덕고 9,000,000 300,000 4,950,000 3,750,000 8,700,000 137,908 137,908

제천 송학초 4,000,000 1,800,000 1,800,000 261,014 261,014

보은

수정초 2,000,000 699,796 1,000,204 300,000 1,300,204 247,776 132,718 380,494

회인초

1,000,000 915,619 84,381 84,381

9,907 9,907

회인중 24,685 24,685

옥천 이원초 3,000,000 2,576,620 423,380 423,380 232,786 232,786



지역 학교명 교부금
집행액

(~2020년)

교부금 잔액(2020년도말) 2021년 집행예정액

시설비 교육
활동비 계 시설비 교육

활동비 계

영동

양강초 4,000,000 2,556,990 1,443,010 1,443,010 58,600 58,600

새너울중 19,980,000 4,901,121 7,995,529 7,083,350 15,078,879 390,568 390,568

진천
진천

상신초
4,000,000 2,942,971 388,849 668,180 1,057,029 39,084 39,084

괴산

증평

괴산

오성중
20,000,000 7,341,958 10,107,949 2,550,093 12,658,042 417,809 417,809

목도초 4,000,000 2,917,592 1,082,408 1,082,408 147,165 147,165

연풍초

1,000,000 750,000 250,000 250,000

86,194 86,194

연풍중 9,875 9,875

목도고 9,000,000 253,520 4,950,000 3,796,480 8,746,480 117,000 117,000

음성 소이초 4,000,000 2,628,816 1,371,184 1,371,184 126,562 126,562

단양

단양

소백산중
18,000,000 3,423,431 9,102,339 5,474,230 14,576,569 404,000 404,000

대강초 2,000,000 1,352,430 647,570 647,570 107,000 107,000

단천초 2,000,000 1,419,195 580,805 580,805 89,901 89,901

계 150,600,000 51,880,790 48,068,322 48,450,888 96,519,210 1,490,776 4,823,449 6,314,225



[참고 3] 적정규모학교 교육여건개선비 집행계획(학교)

○ 청주소로초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 청주소로초 합계 143,545

교육

활동비

교육활동비 계 143,545

교과활동 교과활동지원 ·학습교재및자료 100,000원×16명= 1,600

학생복지

유치원활동지원
·유치원신입생가방

  및원복
50,000원×115명= 5,750

수익자부담

교육비지원

·수익자부담경비

  (폐지학교학구학생)
500,000원×16명= 8,000

학생 건강 

프로그램지원
·운동복및운동화 250,000원×16명= 4,000

통학지원비 ·통학버스운영 62,545,000원= 62,545

창의적

체험활동

예술프로그램

운영

·악기

·1인1악기강사료

·악기관리비

350,000원×20종×2회=

30,000원×1명×24시간×30회=

50,000원×8회=

14,000

21,600

400

예술문화공연 

지원
·예술문화공연 1,130,000원×5회= 5,650

교육활동

공간개선

독서문화복합

공간 조성
·독서문화공간조성 20,000,000원×1식= 20,000

청주



○ 청주내곡초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 청주내곡초 합계 295,302

교육

활동비

교육활동비 계 295,302

교육격차

해소

방과후학교

활동비지원

·수강료

·교재

100,000원×40명×11월=

150,000원×40명×2회=

44,000

12,000

졸업앨범

구입비지원
·졸업앨범 100,000원×5명= 500

현장체험학습

활동비지원

·현장체험학습비

·수련활동비

·수학여행비

60,000원×40명×2회=

200,000원×8명×1회=

300,000원×5명×1회=

4,800

1,600

1,500

유치원수익자

부담경비지원

·등원가방

·동하복

·방과후과정급식비

·졸업앨범

50,000원×10명=

50,000원×10명×2회=

4,000원×10명×80일=

60,000원×10명=

500

1,000

3,200

600

학생복지 통학차량운영
·차량임차료

·승하차관리시스템이용료

6,624,250원×2대×12월=

55,000원×2대×12월=

158,982

1,320

교과활동

영어캠프운영

·강사료

·운영용품

·간식

30,000원×4명×4시간×20일=

20,000원×30종×5회=

3,000원×30명×20일=

9,600

3,000

1,800

스마트교육

활성화

·교구(스마트패드)

·운영용품

700,000원×20개=

70,000원×30종×2회=

14,000

4,200

영어교육

(온라인도서관)

활성화

·교구

·교재

·운영용품

100,000원×10종=

20,000원×50권=

50,000원×50종×2회=

1,000

1,000

5,000

창의적

체험활동

과학동아리운영
·교구(드론)

·운영용품

300,000원×30개=

10,000원×127종×2회=

9,000

2,540

특별현장체험

학습활동

·차량임차료

·현장체험학습참가비

·간식

·보험료

800,000원×2대×1회=

300,000원×40명×1회=

3,000원×40명×4회=

2,000원×40명×1회=

1,600

12,000

480

80



○ 가덕초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 가덕초 합계 61,000

교육

활동비

교육활동비 계 61,000

방과후학교

운영

방과후학교 

프로그램운영
·강사료 30,000원×8명×125시간= 30,000

창의적

체험활동

체험활동

(공연관람, 

현장체험학습, 

스키캠프)

·차량임차료

·관람료

·식비 

·간식

·체험비

·보험료

(700,000원×2대×3회)

+(440,000원×2대×2회)=

50,000원×90명×1회=

8,000원×95명×2회=

3,000원×95명×2회=

177,000원×50명×1회=

2,000원×50명×1회=

5,960

4,500

1,520

570

8,850

100

드론동아리
·드론

·강사료

164,000원×25종=

30,000원×1명×30시간=

4,100

900

교육격차

해소

체육복

구입비지원
·체육복 100,000원×45명= 4,500



○ 가덕중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 가덕중 합계 62,000

교육

활동비

교육활동비 계 62,000

교육격차

해소

생활교복 및

체육복 구입 지원
·생활복및체육복 300,000원×30명= 9,000

교과활동 교재교구 구입 ·교재교구 1,000,000원×10교과= 10,000

창의적 

체험활동

현장체험학습

(스키캠프운영)
·스키캠프 250,000원×20명= 5,000

국외체험학습
·해외문화체험

  (3학년)
2,300,000원×10명= 23,000

방과후

학교운영

예술교육 및 

특기신장 활성화

·예술교육활동 및

  방과후 교육활동
500,000원×30명= 15,000



○ 상당초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 상당초 합계 690,246

교육

활동비

교육활동비 계 307,220

교과활동

영어교육내실화

·영어도서

·온라인영어독서프로그램

·영어체험실스피커

·영어연극

  뮤지컬동아리강사료

·영어연극

  뮤지컬동아리간식

7,000원×600권=

5,000,000원×1회=

160,000원×4대=

43,000원×2시간×10회=

3,000원×10명×10회=

4,200

5,000

640

860

300

꾸러기특별교실운영
·꾸러기특별교실운영

  (기초학력강사료)
30,000원×200시간= 6,000

실과학습 ·네오봇에듀강사료 35,000원×3학급×2회= 210

과학교구확충
·영상현미경

·기체체취기

1,525,000원×3개=

300,000원×5개=

4,575

1,500

과학체험활동지원

·과학체험공연

·과학자초청공연

·과학동아리운영

750,000원×6회=

500,000원×4회=

230,000원×20회=

4,500

2,000

4,600

교과연계감성교육

·표현력쑥쑥

  연극강사료

·표현력쑥쑥

  연극물품

·우리가락국악강사료

·우리가락대나무단소

43,000원×10시간×7학급=

100,000원×7학급×2회=

43,000원×10시간×21학급=

20,000원×27명×7학급=

3,010

1,400

9,030

3,780

인성쑥쑥운영 ·1인1식물기르기 10,000원×500명×2회= 10,000



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

학교폭력예방
·학교폭력예방프로그램

·바른인성함양체험

900,000원×3회=

840,000원×6회=

2,700

5,040

상담운영

·심리검사지

·심리검사강사료

·미술치료강사료

·미술치료재료비

·연극치료강사료

·연극치료재료비

10,000원×580명=

200,000원×5회=

100,000원×2학급×20회=

3,000원×200명×2회=

100,000원×3학급×10회=

3,000원×300명=

5,800

1,000

4,000

1,200

3,000

900

정보화기기지원

·컴퓨터

·노트북

·동영상녹화제작프로그램

  설치

900,000원×7대=

1,300,000원×6대=

33,000원×15회=

6,300

7,800

495

원격교육지원

·태블릿컴퓨터

·태블릿충전함

·웹캠

·헤드폰

464,600원×100대=

3,300,000원×2대=

110,000원×50대=

42,000원×50대=

46,460

6,600

5,500

2,100

도서교육지원 ·온작품읽기도서 15,000원×500권= 7,500

창의적

체험활동

수학동아리운영

·수학동아리교구

·수학동아리간식

·수학동아리강사료

217,960원×30종=

3,000원×50명×10회=

30,000원×3명×10회=

6,539

1,500

900

독서동아리운영

·도서

·독서행사비

·독서동아리간식

·독서동아리운영비

12,500원×80권=

450,000원×2회=

3,000원×20명×8회=

50,000원×5회=

1,000

900

480

250

난타동아리운영

·난타동아리강사료

·난타동아리간식

·난타동아리악기

·난타동아리행사비

30,000원×70시간=

3,000원×15명×4회=

30,000원×15명=

40,000원×15명×2회=

2,100

180

450

1,200



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

사진동아리운영

·카메라

·포토프린터

·사진동아리간식

750,000원×5대=

200,000원×1대=

3,000원×10명×20회=

3,750

200

600

진로동아리운영
·진로동아리운영비

·진로동아리간식

200,000원×4회=

3,000원×10명×4회=

800

120

진로체험활동

·진로체험활동비

·직업체험행사강사료

·직업체험재료비

13,000원×500명×6종=

35,000원×2시간×7명=

12,000원×173명=

39,000

490

2,076

행복한학교만들기

·학급놀이터물품

·실내놀이터물품

·실내놀이터교구장

·다목적놀이실

  신체놀이물품

300,000원×21학급=

200,000원×15종=

170,000원×3개=

300,000원×10종=

6,300

3,000

510

3,000

메이커교실운영 ·레고물품 4,727,500원×4종= 18,910

교육격차

해소

졸업및입학상품구입
·졸업상품

·입학상품

35,000원×75명=

30,000원×78명=

2,625

2,340

체육복구입비지원 ·활동복(동하복) 40,000원×500명×2회= 40,000

수익자

부담

경비

수익자부담경비 계 383,026

학생복지 졸업앨범제작 ·졸업앨범 128,820원×75부= 9,662

방과후

학교운영
방과후학교운영

·강사료

·교재및재료비

40,000원×2시간×4주

×6학년×10강좌×10기=

19,500원×600명×10기=

192,000

117,000

창의적 현장체험학습지원 ·수련활동차량임차료 450,000원×4대= 1,800



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

체험활동

·수련활동식비

·수학여행비

·진로체험학습차량임차료

·진로체험보험료

·진로공연체험비

·현장체험학습비(1학년)

·현장체험학습비(2학년)

·현장체험학습비(3학년)

·현장체험학습비(4학년)

·현장체험학습비(5학년)

·현장체험학습비(6학년)

3,000원×100명×6식=

365,165원×75명=

280,000원×5대×2회=

900원×173명×2회=

500,000원×3회=

31,360원×78명×2회=

38,780원×78명×2회=

41,115원×84명×2회=

26,610원×83명×2회=

42,900원×100명×1회=

29,400원×75명×1회=

1,800

27,388

2,800

312

1,500

4,893

6,050

6,908

4,418

4,290

2,205



○ 충주중앙탑초등학교

(단위: 천원)

충주

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 충주중앙탑초 합계 165,296

교육

활동비

교육활동비 계 165,296

학생

복지

통학차량

지원

·차량임차료(등교)

·차량임차료(하교)

77,000원×1대×192일=

86,000원×1대×192일=

14,784

16,512

창의적

체험활동

현장체험학습

지원

·차량임차료

·체험비

·식비

·간식

500,000원×34대×2회=

17,000원×1,000명×2회=

7,000원×1,000명×2회=

3,000원×1,000명×2회=

34,000

34,000

14,000

6,000

수련활동

지원

·차량임차료

·체험비

·식비

·숙박비

·간식

500,000원×4대×2회=

100,000원×120명×1회=

7,000원×120명×4식=

20,000원×120명×2박=

3,000원×120명×2일=

4,000

12,000

3,360

4,800

720

방과후학교

운영

방과후학교

운영비 지원

·강사료

·운영비

30,000원×5시간×25주×4강좌=

153,000원×4강좌×10월=

15,000

6,120



○ 앙성초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 앙성초 합계 119,361

교육

활동비

교육활동비 계 119,361

교육격차

해소

단체 활동복 

구입 지원
·단체복(여름, 겨울)  150,000원×50명= 7,500

방과후학교

운영

돌봄교실 

운영지원

·돌봄교실강사료

·4,5,6학년 간식

35,000원×3시간×25일 =

30,000원×22명×6개월= 

2,625

3,960

방과후학교 

프로그램

운영 지원

·강사료

·운영비및재료비

  (미필대여료, 악기수리비

  교재비 등)

35,000원×1명×1시간

×12주×40강좌= 

30,000원×50명×9개월= 

16,800

13,500

교과활동

학교혁신 시범

교육지원청

지역상생학교 

특화교육과정 

프로그램

·강사료

·교재

·교구

30,000원×2명×8회=

10,000원×52부=

100,000원×10개×4종=

480

520

4,000

학생

복지

통학차량

지원
·차량임차료 69,976,000원= 69,976



○ 충주남한강초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 충주남한강초 합계 153,810

교육

활동비

교육활동비 계 153,810

학생

복지

통학차량

지원
·차량임차료 250,000원×2대×200일= 100,000

교과활동 교재교구 ·교재교구 500,000원×43학급= 21,500

창의적

체험활동

현장체험

학습활동
·현장체험학습 활동비 15,000원×1,077명×2회= 32,310



○ 충주대소원초등학교

(단위: 천원)

○ 충주대소원중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 충주대소원초 합계 50,000

교육

활동비

교육활동비 계 50,000

학생

복지

통학차량

지원
·차량임차료 250,000원×1대×200일= 50,000

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 충주대소원중 합계 12,740

교육

활동비

교육활동비 계 12,740

교육

격차

해소

체육복지원 ·체육복 55,000원×40명×2회= 4,400

교과활동 도서구입 ·도서 15,000원×556권= 8,340



○ 엄정초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 엄정초 합계 1,411,773

교육

환경

개선

교육환경개선(시설비) 계 1,243,000

시설

확충 및

개선

교실리모델링
·전면리모델링

·리모델링

50,000,000원×11실=

20,000,000원×3.5실=

550,000

70,000

창호교체

(시설공사부대비용포함)

·외부창호

·중간창호

·공사부대비용

17,454,000원×27실=

6,171,000원×5실=

84,855,000원×1교=

471,258

30,855

84,544

교사내외부도색

·내부도장

·내부도장(계단실)

·외부도장

1,146,000원×6실=

2,878,000원×4실=

665,000원×27실=

6,876

11,512

17,955

교육

활동비

교육활동비 계 168,773

방과후학교

운영

돌봄교실운영비

·원예프로그램운영

·체험활동비

·체험활동간식

30,000원×20명×2회=

11,000원×20명×1회=

3,000원×20명×3회=

1,200

220

180

방과후프로그램

지원

·프로그램운영

·재료비(초등)

·재료비(유치원)

30,000원×11차시×11주=

240,000원×65명=

20,000원×4명×30회=

3,630

15,600

2,400

학생

복지

통학차량지원 ·차량임차료 303,860원×1대×200일= 60,773

오후간식지원 ·오후간식 1,500원×69명×160일= 16,560

체육복지원 ·체육복 100,000원×69명×2회= 13,800

창의적

체험활동
수학여행

·차량비

·체험비

·숙식비

·운영비

600,000원×1대×3일=

100,000원×27명=

120,000원×27명×2박(7실)=

1,000,000원×1회=

1,800

2,700

6,480

1,000



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

현장체험학습

·차량임차료

·체험비

·식비

·운영비

600,000원×2대×1회=

50,000원×38명×1회=

8,000원×38명×1회=

200,000원×1회=

1,200

1,900

304

200

수상체험

·워터파크체험비

·운영비

·수영교육비

10,000원×65명×1회=

200,000원×1회=

15,000원×65명×1회=

650

200

975

스키체험

·차량임차료

·체험비

·숙식비

·운영비

500,000원×1대×2일=

80,000원×65명×1회=

60,000원×65명×1박(4식)=

491,000원×1회=

1,000

5,200

3,900

491

진로활동
·초청강연료

·운영비

2,500,000원×2회=

100,000원×2회=

5,000

200

교과활동

소프트웨어교육 ·운영비 100,000원×5회= 500

인문예술교육

·뮤지컬관람

·연극초청공연

·창의인성리더십캠프

130,000원×65명×1회=

4,000,000원×1회=

343,000원×20명×1회=

8,450

4,000

6,860

학교운영

협력
학부모연수 ·체험비 35,000원×40명×1회= 1,400



○ 산척초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 산척초 합계 50,000

교육

활동비

교육활동비 계 50,000

국제교육
글로벌
해외탐방

·항공료

·차량임차료

·체험비(입장료)

·식비

·간식

·숙박비

·수수료 등 기타 경비

400,000원×25명×2회=

700,000원×1대×4일=

10,000원×25명×10회=

8,000원×25명×10회=

3,000원×25명×4회=

30,000원×25명×3박=

150,000원×1회=

20,000

2,800

2,500

2,000

300

2,250

150

창의적
체험활동

겨울
스키캠프

·캠프참가비

·썰매장체험비

·차량임차료

·간식

165,000원×30명=

30,000원×20명=

500,000원×3회=

3,000원×50명×1회=

4,950

600

1,500

150

영어마을
체험

·3~6학년 체험비

·유~2학년 체험비

·차량임차료

·간식

·기타 경비

250,000원×30명=

100,000원×20명=

700,000원×3회=

3,000원×50명×4회=

100,000원×1회=

7,500

2,000

2,100

600

100

방과후학교
운영

방과후학교
교구구입

·교구 50,000원×10개= 500



○ 산척중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 산척중 합계 58,600

교육

활동비

교육활동비 계 58,600

교육격차
해소

체육복구입비
지원

·체육복 150,000원×20명= 3,000

학생
복지

졸업앨범
제작

·졸업앨범 80,000원×20부= 1,600

창의적
체험
활동

동아리활동
·밴드반강사료

·운영비

30,000원×2명×2시간×40주=

20,000원×10월=

4,800

200

현장체험
학습활동

·차량임차료

·체험비(입장료)

·식비

·간식

·숙박비

700,000원×1대×6회=

15,000원×25명×6회=

8,000원×25명×6회=

3,000원×25명×6회=

38,000원×25명×2박=

4,200

2,250

1,200

450

1,900

해외문화
탐방

·항공료

·차량임차료

·체험비(입장료)

·식비

·간식

·숙박비

·수수료 등 기타경비

600,000원×25명×1회=

700,000원×1대×2회=

20,000원×25명×4회=

8,000원×25명×10회=

3,000원×25명×4회=

39,000원×25명×4박=

400,000원×1회=

15,000

1,400

2,000

2,000

300

3,900

400

방과후
학교운영

특기적성교육
·강사료

·운영비

30,000원×3명×2시간×40주=

30,000원×10월=

7,200

300

교과프로그램
·강사료

·운영비

30,000원×3명×2시간×35주=

20,000원×10월=

6,300

200



○ 주덕고등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 주덕고 합계 137,908

교육

활동비

교육활동비 계 137,908

교과활동

도서구입 및
교육물품구입

·도서 20,000원×50권= 1,000

·교육물품 250,000원×5과목×2회= 2,500

교육과정
협의회지원

·협의회 20,000원×15명×10회= 3,000

·협의회활동운영 100,000원×10회= 1,000

방과후
학교운영

방과후
교육활동지원

·물품 1,000,000원×5동아리= 5,000

·강사료 40,000원×3명×60차시= 7,200

·자율동아리

  학습용품
500,000원×2동아리= 1,000

·자율동아리

  간식
400,000원×2동아리= 800

창의적
체험활동

진로진학연계
교육지원

·교육수강권 200,000원×10명= 2,000

·위탁학생피복 200,000원×5명= 1,000

제주역사탐방

·체험및관람비 20,000원×26명×5회= 2,600

·식비및간식 10,000원×26명×10회= 2,600

·숙박비 50,000원×26명×3일= 3,900

·항공권 200,000원×26명= 5,200

국외체험학습

·항공권 700,000원×26명= 18,200

·현지및국내교통비 200,000원×26명= 5,200

·체험비및간식 200,000원×26명= 5,200



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

·숙박비 300,000원×26명= 7,800

·기타수수료등 200,000원×26명= 5,200

·예비비 1,400,000원×1회= 1,400

학생복지

학생활동지원 ·단체활동복 350,000원×16명= 5,600

학생통학지원 ·통학비 37,050,000원= 37,050

행사지원
·학생회행사운영 1,000,000원×1회= 1,000

·학교행사상품 100,000원×10종×2회= 2,000

사제동행
문화활동지원

·문화활동체험
(200,000원×26명×1회)+

(50,000원×26명×2회)=
7,800

·식비및간식 11,000원×26명×3회= 858

·차량임차료 600,000원×3회= 1,800



○ 송학초등학교

(단위: 천원)

제천

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 송학초 합계 261,014

교육

활동비

교육활동비 261,014

학생

복지

통학차량

지원
·차량임차료 77,727,000원×2대= 155,454

교육격차

해소

체육복

구입비 지원

·체육복

  (하, 동절기)
100,000원×50명×2회= 10,000

교과

활동

학습자료 

지원
·SW교육교구 100,000원×20명×2종= 4,000

융합교육

활동

·스키캠프 강습비

·스키캠프 숙박비

·스키캠프 식비

·스키캠프 간식

·스키캠프 방한용품

170,000원×30명=

25,000원×30명×2일=

8,000원×30명×6회=

6,000원×30명×2회=

20,000원×30명=

5,100

1,500

1,440

360

600

창의적 

체험

활동

자율활동

(사진교육)

·카메라 

·카메라렌즈

·캠코더

·고프로 카메라 

·영상편집프로그램라이센스

·항공촬영용 드론

·포토프린터

·포토용지 소모품

·솔빛사진・영화제운영    

500,000원×5대=

300,000원×5대×3종=

1,500,000원×3대= 

500,000원×5대= 

50,000원×25대×1년=

200,000원×5대=

200,000원×5대=

50,000원×20개=

200,000원×10종=

2,500

4,500

4,500

2,500

1,250

1,000

1,000

1,000

2,000



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

동아리활동

특색교육

(골프)

·스쿨팩

·스내그 골프장비

·연수비 

·강사료 

·간식

2,750,000원×4종=

3,000,000원×1종=

100,000원×10명×2회=

30,000원×50시간×2강좌=

2,000원×50명×10회=

11,000

3,000

2,000

3,000

1,000

진로활동

특색교육

(상담)

·테라피

·강사료

·간식  

10,000원×50명×2종×6회=

50,000원×24시간=

2,000원×50명×10회=

6,000

1,200

1,000

방과후

학교운영

방과후

프로그램

(방과후강좌)

·강사료

·재료비

30,000원×56시간×2반=

10,000원×35명×7회=

3,360

2,450

돌봄교실

(간식지원)
·간식 2,000원×25명×40회= 2,000

국제

교육

국외체험학습

교류체험학습

(수학여행)

·항공료 

·숙박비

·식비

·간식

·입장료및체험비 

·차량임차료 

190,000원×25명=

35,000원×25명×2일=

10,000원×25명×7회=

4,000원×25명×2회=

70,000원×25명=

600,000원×3일=

4,750

1,750

1,750

 200

1,750

1,800

평생

교육

문화예술교육

(문화예술체험)

·입장료 및 체험비 

·식비 

·간식 

·차량임차료

75,000원×50명=

8,000원×50명=

3,000원×50명=

700,000원×1대=

3,750

400

150

700

평생

교육

특수교육지원

(장애이해교육)

·쇼다운패키지 

·시각장애 체험용 안대

·대회 상품 

2,100,000원×4종=

100,000원×8종=

10,000원×10명=

8,400

 800

100



○ 수정초등학교

(단위: 천원)

보은

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 수정초 합계 380,494

교 육
환 경
개 선

교육환경개선(시설비) 계 247,776

시 설
확충 및
개 선

교 실 
리 모 델링

·바닥교체(일반교실후로링)

·바닥교체추가(이중바닥전열)

·교실내벽보수

·교실집기이전

·교실냉난방기이설

·중간창교체

·이전집기류보관컨테이너임대료

12,129,000원×6실=

4,445,000원×6실=

14,509,000원×6실=

2,002,000원×6실=

1,160,000원×6실=

6,171,000원×6실=

1,320,000원×4대=

72,774

26,670

87,054

12,012

6,960

37,026

5,280

교 육
활동비

교육활동비 계 132,718

학 생
복 지

학 생 통학
지 원

·직영차량유류비

·직영차량자동차보험료

·직영차량소규모수선비

·삼가리통학학생 택시비

·차량임차료                 

80,000원×1대×4주×12월=

1,000,000원×1대=

46,000원×1대×10회=

40,000원×2대×250일=

309,672원×1대×250일=

3,840

1,000

460

20,000

77,418

교 과
활 동

지 역 사회
교 육 과정
운 영

·마을교육공동체운영비

·마을축제운영비

·마을교육과정운영비

·마을교육과정운영기자재

500,000원×2회=

3,000,000원×1회=

30,000원×50명×2회=

500,000원×6대=

1,000

3,000

3,000

3,000

방과후
학 교
운 영

방과후학교
프 로 그램
운 영

·강사료

·재료및운영비

30,000원×10시간×4일×16주=

200,000원×4회

19,200

800



○ 회인초등학교

(단위: 천원)

○ 회인중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 회인초 합계 9,907

교 육
활동비

교육활동비 계 9,907

교 과
활 동

기 초 학 력
부 진 학 생
지도수당지원

·강사료 25,000원×72시간= 1,800

과학교육활동
운 영 비

·과학교과재료 500,000원×2회= 1,000

방과후
학 교
운 영

방과후학교
프로그램 운영

·강사료

·교통비

·물품

35,000원×2명×90시간=

5,000원×2명×30회=

253,500원×2회=

6,300

300

507

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 회인중 합계 24,685

교 육
활동비

교육활동비 계 24,685

교육격차
해 소

신입생 생활복
지 원

·체육복 50,000원×6명= 300

창의적
체 험
활 동

식문화 체험
운 영

·식문화체험비 

·차량임차료  

60,000원×22명 =

500,000원×1대×1일=

1,320

500

겨울 스포츠
캠프  운영 

·스키캠프체험비  
·차량임차료   

250,000원×22명=
600,000원×1대×2일=

5,500

1,200

국 제
교 육

해 외 문 화
체 험

·해외문화체험비(22명) 

·기타경비  

15,365,000원= 
500,000원×1회=

15,365

500



○ 이원초등학교

(단위: 천원)

옥천

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 이원초 합계 232,786

교육

활동비

교육활동비 계 232,786

교육

격차

해소

체육복지원 ·체육복 50,000원×80명= 4,000

유치원 원복 및

가방구입비

·유치원 원복

  및 체육복

·가방

 40,000원×10명=

 30,000원×10명=

 25,000원×10명=

400

300

250

학생

복지

통학차량지원 ·차량임차료 350,000원×3대×145일= 152,250

우유비지원 ·우유급식비 430원×55명×185일 =  4,376

졸업앨범제작 ·졸업앨범 70,000원×20부= 1,400

학생건강검사 ·학생건강검진 15,000원×80명= 1,200

교과활동

과학실험준비물
및 교구구입

·과학교과 교재

및 교구
1,300,000원×2회= 2,600

정보화교육
교구구입

·정보화교구및교재 140,000원×50종= 7,000

예체능학습
교재구입

·예체능교과교재 

및교구
150,000원×5종= 750

보건기구 구입 
및 교육

·보건기구 및 

교육자료
500,000원×2회= 1,000

도서실 도서 구입 ·도서 10,000원×600권= 6,000

창 의 적 

체험활동

영어캠프 및 
영어행사 운영

·영어캠프 및

영어행사 운영비
10,000원×40명= 400

독서 동아리 운영 ·독서 동아리 도서 12,000원×80권= 960



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

현장체험학습활동
·체험학습 체험비

·차량임차료

500,000원×4회=

200,000원×15회=

2,000

3,000

유치원 체험활동
·체험학습(체험,간식)

·차량임차료

25,000원×10명×2회=

500,000원×1회=

500

500

수학여행

·입장료

·교통비

·숙식비

·식비

·예비비

(응급치료비)

75,000원×30명= 

300,000원×3일= 

80,000원×30명= 

32,000원×30명= 

490,000원=

2,250

900

2,400

960

490

학습발표회

·의상 대여비

·조명및음향

·무대장식 및 경품,

현수막

25,000원×100명=

1,200,000원×1회=

1,300,000원×1회=

2,500

1,200

1,300

진로 체험활동 ·진로체험 운영비 100,000원×5회= 500

방과후

학교운영

방과후학교 
프로그램운영

·강사료

·재료비

·운영비

2,500,000원×8강좌=

400,000원×10회=

500,000원×2회=

20,000

4,000

1,000

돌봄교실 운영
·간식

·교재교구

2,000원×20명×100회=

500,000원×2회=

4,000

1,000

유치원방과후
과정 운영

·강사료 35,000원×40회= 1,400



○ 양강초등학교

(단위: 천원)

영동

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 양강초 합계 58,600

교육

활동비

교육활동비 계 58,600

교과활동 교재교구구입 ·물품 300,000원×10회= 3,000

창의적

체험활동

체험학습
·체험비 50,000원×50명×4회= 10,000

·물품 500,000원×4회= 2,000

학급특색활동 ·활동운영비 50,000원×40명×2회= 4,000

방과후 

학교운영

방과후

학교운영

·강사료 30,000원×8명×39회= 9,360

·재료비 5,000원×40명×15회= 3,000

·물품 520,000원×2회= 1,040

방학아카데미

운영

·재료 240,000원×8회= 1,920

·식비및간식 5,700원×40명×10일= 2,280

화상영어
·수강료 400,000원×6월= 2,400

·교재 15,000원×20명= 300

돌봄교실운영

·강사료 30,000원×2명×65회= 3,900

·재료 1,050,000원×2회= 2,100

·문화체험 50,000원×20명×4회= 4,000

학생복지 통학차량지원

·차량유류비 83,000원×2대×48회= 7,968

·차량보험료 340,000원×2대= 680

·자동차세 25,000원×2대×2회= 100

·환경개선부담금 53,000원×2대×2회= 212

·차량수선대및물품 170,000원×2대×1회= 340



○ 새너울중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

새너울중 합계 390,568

교육

활동비

교육활동비 계 390,568

교육격차해소 체육복구입 ·체육복 250,000원×43명= 10,750

학생복지
우유급식지원 ·우유급식비 450원×100명×180일= 8,100

졸업앨범제작 ·졸업앨범 65,000원×65부= 4,225

교과활동

독서활동운영 ·도서 16,000원×63권= 1,008

교과활동운영

·과학교과재료비 8,000원×150명×2회= 2,400

·기술가정재료비 12,000원×150명×3회= 5,400

·사회교과재료비 10,000원×100명×2회= 2,000

·음악교과재료비 8,500원×150명×1회= 1,275

·체육교과재료비 10,000원×150명×2회= 3,000

·국어교과재료비 5,000원×150명×1회= 750

·외국어교과재료비 10,000원×150명×2회= 3,000

·과학경연대회용품비 120,000원×1회= 120

·과학경연대회출전비 30,000원×5명×4회= 600

·미술교과재료비 8,000원×150명×2회= 2,400

·수학교과재료비 7,000원×150명×2회= 2,100

실내갤러리구축 ·실내갤러리구축 20,000,000원×1식= 20,000

창의적

체험활동

테마가있는

텃밭디자인

·텃밭조성및운영 3,750,000원×1식= 3,750

·재료비 125,000원×10회= 1,250

동아리활동 ·재료비 700,000원×10회= 7,000

교육행사운영

·교육활동운영비 35,000원×150명×6회= 31,500

·강사료 150,000원×2명×3회= 900

·교육자료제작비 7,000,000원×1회= 7,000

·교육활동재료비 50,000원×10종×10회= 5,000



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

·문화체험활동운영비 700,000원×4대×2회= 5,600

학부모교육활동운영 ·교육활동운영비 3,000,000원×1회= 3,000

청소년단체활동운영
·운영비 200,000원×5회= 1,000

·재료비 200,000원×5회= 1,000

자기개발시기운영

·강사료 150,000원×2명×2강좌×3회= 1,800

·강사료 45,000원×1명×2시간×12일×2학급= 2,160

·교통비 20,000원×12일×2회= 480

·재료비 200,000원×4회= 800

학생오케스트라

운영

·국악공연음향 및
  조명대여 5,000,000원×1회= 5,000

·악기 1,250,000원×4종= 5,000

·운영비 250,000원×10회= 2,500

·악기유지보수 및
  소모품 500,000원×10회= 5,000

·간식 3,000원×80명×10월×2회= 4,800

·차량임차료 700,000원×2대×2회= 2,800

·악기운반비 400,000원×2회= 800

·식비 8,000원×80명×4회= 2,560

스포츠교육활동

·체육행사운영비 200,000원×10회= 2,000

·용품 50,000원×10종= 500

·음향장비및천막대여 2,000,000원×1식= 2,000

·스포츠한마당상품비 10,000원×150명= 1,500

진로활동

·진로프로그램운영 20,000원×55명×2회= 2,200

·학부모진로코치운영 50,000원×6명×1회= 300

·진로체험활동운영비 15,000원×150명×4회= 9,000

·진로체험활동강사료 150,000원×2명×4회= 1,200

상담활동운영

·자살예방교육강사료 100,000원×1명×4회= 400

·가정폭력아동학대
  예방교육강사료 100,000원×1명×2회= 200



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

·특정검사및관리비 100,000원×4회= 400

·또래상담활동운영 300,000원×3회= 900

학생자치안전운영

·안전교육프로그램 150,000원×1명×1회= 150

·안전교육캠페인 50,000원×1회= 50

·학생자치실교구 100,000원×10회= 1,000

·샛별축제용품 60,000원×10종×10팀= 6,000

·샛별축제음향장비 3,500,000원×1식= 3,500

방과후

학교운영

특기적성

방과후수업

·강사료 40,000원×2시간×26주×40강좌= 83,200

·강사교통비 30,000원×3명×26주= 2,340

·재료비및악기수리 225,000원×40강좌×4회= 36,000

씨름부운영

·대회출전비 50,000원×10명×3일×3회= 4,500

·전지훈련비 25,000원×10명×3일×10회= 7,500

·훈련물품비 500,000원×10회= 5,000

국제교육 글로벌리더십캠프

·학생항공료 1,500,000원×15명= 22,500

·체험비 1,000,000원×15명= 15,000

·인솔교사경비 2,500,000원×4명= 10,000

·초청학습재료비 1,000,000원×1회= 1,000

·초청문화체험임차료 700,000원×1대×2일= 1,400

·초청숙박비 30,000원×20명×2일= 1,200

·초청식비및간식 10,000원×20명×9회= 1,800



○ 진천상신초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 진천상신초 합계 39,084

교육

활동비

교육활동비 계 39,084

교육격차

해소
교육복지지원

·교육복지물품지원

  (책가방및방한복)
300,000원×10명×1회= 3,000

학생

복지

졸업앨범제작

통학차량지원

·졸업앨범

·통학차량(택시)지원비(이월면)

·통학차량(택시)지원비(진천읍)

72,000원×2명=

25,000원×1대×190일×2회=

19,000원×2대×190일×2회=

144

9,500

14,440

방과후

학교운영

행복나눔

오케스트라

운영

·운영비 300,000원×40명×1회= 12,000

진천



○ 괴산오성중학교

(단위: 천원)

괴산증평

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 괴산오성중 합계 417,809

교육

활동비

교육활동비 계 417,809

교육

격차

해소

체육복구입지원 ·체육복 45,000원×50명×2회= 4,500

우유비지원 ·우유비 430원×100명×185일= 7,955

학생복지 졸업앨범제작 ·졸업앨범 90,000원×46명= 4,140

교과활동 도서구입 ·도서 15,000원×600권= 9,000

창 의 적

체험활동

체험활동

(1학년)

·학생항공료

·차량임차료

·숙식비

·문화체험비

·기타경비

81,000원×46명×2회=

450,000원×2대×4일=

130,000원×46명=

35,000원×46명=

532,000원×4회=

7,452

3,600

5,980

1,610

2,128

학교스포츠

클럽활동

·출전비

·훈련비

·운영비

·장비

50,000원×20명×2박=

25,000원×20명×4일=

500,000원×10개월=

1,000,000원×6종=

2,000

2,000

5,000

6,000

학생예술

동아리운영

·차량임차료(관외)

·차량임차료(관내)

·탑차임차료

·식비

·간식

·강사료

·정기연주회출연자수당

·인쇄물제작

·운영용품(음향기기대여)

700,000원×3대×2회=

250,000원×5대×2회=

300,000원×3대×2회=

8,000원×140명×2회=

3,000원×140명×2회=

40,000원×10명×10시간=

300,000원×5명×1회=

4,600원×500장×2종×1회=

400,000원×10종=

4,200

2,500

1,800

2,240

840

4,000

1,500

4,600

4,000



대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

예술캠프운영

·차량임차료

·식비  

·간식

·강사료

·악기(스탠다드 차임)

·악기(심포닉 공)

·악기수리

·교재및소모품

400,000원×4대×3회=

8,000원×140명×3회=

3,000원×140명×3회=

40,000원×5시간×18명×3일=

6,800,000원×1종=

3,600,000원×1종=

100,000원×10회=

300,000원×10종=

4,800

3,360

1,260

10,800

6,800

3,600

1,000

3,000

영어캠프운영
·영어캠프체험비

·차량임차료

54,000원×96명×5일=

700,000원×3대×2회=

25,920

4,200

스키캠프운영

·스키캠프체험비

·식비 

·간식

·차량임차료

241,000원×46명=

8,000원×46명×1식=

2,000원×46명×3회=

500,000원×2대×2일=

11,086

368

276

2,000

진로캠프운영

·진로캠프체험비

·숙식비 

·기타경비(안전요원비등)

·차량임차료

42,000원×46명×3회=

70,000원×46명×1회=

311,000원×2회=

700,000원×2대×2회=

5,796

3,220

622

2,800

승마캠프운영
·승마캠프체험비

·차량임차료

96,000원×46명=

250,000원×2대×10일=

4,416

5,000

진로활동

·진로의날 운영

·진로특강

·진로심리검사

·진로직업교구

·진로체험비

·차량임차료(도내)

·차량임차료(도외)

·기타경비

30,000원×146명×2회=

250,000원×2회=

5,000원×146명×1회=

48,000원×10종=

20,000원×146명×1회=

250,000원×4대×2회=

700,000원×4대×2회=

225,000원×2회=

8,760

500

730

480

2,920

2,000

5,600

450

방과후

학교운영

방과후학교

프로그램운영

·강사료

·재료비및운영비

40,000원×2.5시간×53강좌×34주=

100,000원×144명×2학기=

180,200

28,800



○ 목도초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

목도초등학교 합계 147,165

교육

활동비

교육활동비 계 147,165

교육격차

해소

체육복

구입비지원
·체육복 50,000원×50명×2회= 5,000

학생

복지

졸업앨범 ·졸업앨범 150,000원×10권= 1,500

학교문집 ·학교문집 24,000원×100권= 2,400

통학차량

지원
·차량임차료 356,850원×1대×240일= 85,645

창의적

체험

활동

생태학습운영
·강사료

·운영물품

100,000원×3명×7회=

20,000원×50명=

2,100

1,000

방과후

학교

운영

방과후학교

프로그램운영

·강사료

·운영물품

35,000원×3시간×28주

×10강좌=

30,000원×10종×2학기

×10강좌=

29,400

6,000

돌봄교실운영 ·간식 2,000원×20명×220일= 8,800

독서

활동

독서프로그램

운영
·강사료 35,000원×152회= 5,320



○ 연풍초등학교

(단위: 천원)

○ 연풍중학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 연풍초 합계 86,194

교  육

활동비

교육활동비 계 86,194

방과후

학교운영

방과후학교

운영
·강사료 30,000원×310시간= 9,300

학생

복지

통학차량

지원

·차량임차료

·차량유류비

·차량환경개선부담금

307,475원×240일=

1,500원×200리터×10회=

50,000원×2회=

73,794

3,000

100

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 연풍중 합계 9,875

교  육

활동비

교육활동비 계 9,875

교과

활동
도서구입 ·도서 15,000원×400권= 6,000

교육격차

해소

체육복구입비

지원
·체육복 47,500원×18명×4회= 3,420

학생복지 졸업앨범제작 ·졸업앨범 65,000원×7명= 455



○ 목도고등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 목도고 합계 117,000

교육

활동비

교육활동비 계 117,000

창의적체험
활동

현장체험학습
활동

·해외문화탐방 4,000,000원×25명= 100,000

방과후
학교운영

감성증진
프로그램 운영

·입장료

·식비

·간식

·차량임차료 

·예비비

100,000원×25명×1회=

10,000원×25명×1회=

5,000원×20명×1회=

700,000원×1대×1회=

870,000원×1회=

2,500

250

100

700

870

다양한 직업체험
프로그램 운영

·강사료 
·재료비

70,000원×68시간=
50,000원×34회=

4,760
1,700

학력증진 
프로그램 운영

·강사료 30,000원×204시간= 6,120



○ 소이초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 소이초 합계 126,562

교육

활동비

교육활동비 계 126,562

창의적

체험활동

현장체험활동

(영어캠프)

·운영비

·차량임차료

800,000원×1회=

600,000원×1대×2회=

800

1,200

현장체험활동

(음악캠프)

·강사료

·운영비

·차량임차료

30,000원×4명×8시간×4일=
100,000원×43명×1회=
300,000원×1대×2회=

3,840

4,300

600

방과후학교

운영
방과후학교 
프로그램

·강사료

·교통비

·운영비

·악기

30,000원×2시간×34주×4강좌=
10,000원×6명×34주=

500,000원×2학기=
500,000원×6개=

8,160

2,040

1,000

3,000

교육활동
공간개선

시스템
에어컨설치 ·냉난방기교체 7,228,000원×2개= 14,456

학생복지 통학차량 
운영지원

·직영차량운영비

·차량임차료

5,300,000원×1대=
81,866,000원×1대=

5,300

81,866

음성



○ 단양소백산중학교

(단위: 천원)

단양

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

단양소백산중 합계 404,000

교육

활동비

교육활동비 계 404,000

교육격차
해소

교복 및 체육복
구입비지원

·체육복 150,000원×40명= 6,000

학생
복지

졸업앨범제작 ·졸업앨범 89,400원×30부= 2,680

기숙사학생간식지원 ·간식 3,000원×80명×12식×10월= 28,800

창의적
체험
활동

현장체험학습활동
·학년별체험활동
·동아리체험활동

2,290,000원×3학년=
2,070,000원×1회=

6,870
2,070

소백오리엔테이션운영 ·행사운영비 105,000원×40명= 4,200

방과후
학교
운영

방과후학교
프로그램운영

·강사료
·교통비
·교재교구
·운영비

30,000원×150시간×30강좌=
20,000원×10강좌×50회=
200,000원×30강좌×6회=
137,000원×10강좌×10회=

135,000
10,000
36,000
13,700

생존수영캠프
·강사료
·용품

35,000원×2명×20회=
40,000원×20명=

1,400
800

화상영어활동
·수강료
·운영비

7,500원×20명×80회=
110,000원×8회=

12,000
880

국제
교육

해외문화체험
·학생경비
·인솔자경비
·사전답사경비

2,000,000원×40명=
1,500,000원×5명=
2,000,000원×2명=

80,000
7,500
4,000

한중국제교류
·학생교통비
·통역인건비
·행사운영비

640,000원×15명=
100,000원×3명×4일=

1,825,000원×4일=

9,600
1,200
7,300

글로벌리더십캠프
·학생경비
·인솔자경비

3,500,000원×8명=
3,000,000원×2명=

28,000
6,000



○ 대강초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 대강초 합계 107,000

교육

활동비

교육활동비 계 107,000

방과후

학교

운영

방과후학교

운영비지원

·강사료

·재료비

40,000원×2시간×24주×4강좌=

320,000원×1회=

7,680

320

국제

교육
국외어학연수

·항공료 (만12세이상)1,600,000원×3명=

(만12세미만)1,200,000원×5명=

4,800

6,000

·교육비 900,000원×8명= 7,200

·홈스테이비 600,000원×8명= 4,800

·체험비 850,000원×8명= 6,800

·국내교통비 800,000원×1회= 800

·비자,보험등 1,000,000원×1회= 1,000

·간식 3,000원×8명×15일= 360

·예비비 456,000원×1회= 456

·식비(공항) 12,000원×8명×4회= 384

·답사비 3,200,000원×2명= 6,400

·교직원출장비 4,000,000원×3명= 12,000

학생

복지

통학차량

지원

·직영버스

·임차택시1

·임차택시2

400,000원×10월=

143,000원×250일=

33,000원×250일=

4,000

35,750

8,250



○ 단천초등학교

(단위: 천원)

대분류 중분류 사업명 사업항목 산출내역 금액

 단천초 합계 89,901

교육

활동비

교육활동비 계 89,901

방과후
학교
운영

방과후
발표회운영

·간식
·의상및준비물
·음향장비및조명
·현수막

3,000원×35명=
30,000원×35명=

1,500,000원×1회=
250,000원×1회=

105
1,050
1,500
250

국제교육

사전답사비

·항공운임 1,400,000원×2명= 2,800

·답사가이드비및교통비 1,950,000원×1회= 1,950

·식비 15,000원×16식×2명= 480

·숙박비 130,000원×4박×2명= 1,040

·여행자보험 및 비자 65,000원×2명= 130

해외어학
연수비

·항공운임
·교육비
·홈스테이비
·체험비
·국내교통비
·비자,보험,마중
·간식
·예비비

1,700,000원×10명=
800,000원×10명=
420,000원×10명=

1,000,000원×10명=
770,000원×1회=

1,000,000원×1회=
3,000원×10명×14일=

610,000원×1회=

17,000
8,000
4,200

10,000
770

1,000
420
610

교직원출장비

·항공운임
·체험비
·숙식비
·비자,보험비

1,700,000원×2명=
500,000원×2명=

1,200,000원×2명=
100,000원×2명=

3,400
1,000
2,400
200

학생복지
통학차량
운영지원

·통학버스(직영)운영
·임차택시

1,325원×4000L=
69,200원×190일×2회=

5,300
26,296



[참고 4] 작은학교 지원 및 관할청 자율사업비 집행계획(교육지원청)

○ 총괄

(단위: 천원)

지역 작은학교 수 지원학교 수
작은학교

지원금

관할청

자율사업비

지원액 

합계

청주 28 6 57,500 6,900 64,400

충주 30 11 146,600 33,530 180,130

제천 17 4 30,360 880 31,240

보은 18 13 174,960 5,040 180,000

옥천 15 8 106,479 2,550 109,029

영동 16 10 92,739 4,570 97,309

진천 11 3 32,160 3,000 35,160

괴산증평 22 4 31,000 7,270 38,270

음성 17 1 10,100 2,300 12,400

단양 14 6 57,350 35,770 93,120

계 188 66 739,248 101,810 841,058



○ 작은학교 지원 내역

▪청주

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
창의융합/드론 (화상)영어 독서/연극 생태환경 문화예술

미원초 10,000 10,000

북이초 10,000 10,000

상봉초 7,500 7,500

서촌초 10,000 10,000

신송초 10,000 10,000

문의중 10,000 10,000

계 20,000 7,500 10,000 10,000 10,000 57,500

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

미원초 창의코딩교육

강사료 30,000원×1명×8시간×23주= 5,520

강사교통비 20,000원×1명×23주= 460

교구(코딩) 150,000원×24개= 3,600

재료비 10,000원×42개= 420

소계 10,000

북이초 드론교육

강사료 50,000원×1명×84시간= 4,200

재료비 20,000원×25명×6종= 3,000

드론 150,000원×14대= 1,960

SW(코딩) 30,000원×12세트= 360

기타소모품 40,000원×12종= 480

소계 10,000

상봉초 화상영어
강사료 80,000원×12명×6월= 5,760

관리수당 5,000원×1명×20회×6월= 600



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

교재교구 19,000원×20명×3종= 1,140

소계 7,500

서촌초 독서교육

강사료 50,000원×1명×30시간×3회= 4,500

재료비 10,000원×50명×4종= 2,000

차량임차료 500,000원×2대×3회= 3,000

행사용품 5,000원×50명×2회= 500

소계 10,000

신송초 생태환경

초록생태
프로젝트

재료비 500,000원×4회= 2,000

체험비 10,000원×50명×2회= 1,000

차량임차료 500,000원×1회= 500

목공
체험교실

강사료 80,000원×1명×16시간= 1,280

재료비 37,200원×50명×2회= 3,720

녹색나눔장터재료비 250,000원×2종= 500

천연제품만들기재료비 20,000원×50명= 1,000

소계 10,000

문의중 다문화교육

공연

차량임차료 600,000원×2대= 1,200

티켓 80,000원×55명= 4,400

중식및간식 10,000원×55명= 550

어드벤처

체험

차량임차료 600,000원×1대= 600

체험비 50,000원×30명= 1,500

중식및간식 10,000원×30명= 300

마라톤
참가비 10,000원×20명= 200

간식 5,000원×20명= 100

다문화한마당 100,000원×5개부스= 500

간담회 200,000원×2회= 400

예비비(보험 등) 250,000원= 250

소계 10,000

총계 57,500



▪충주

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
문화예술 역사찾기 교육공동체 지역상생

소태초 9,600 9,600

단월초 10,000 10,000

오석초 10,000 10,000

앙성중 10,000 10,000

신명중 10,000 10,000

용원초 10,000 10,000

대미초 20,000 20,000

세성초 20,000 20,000

동량초 10,000 10,000

수회초 17,000 17,000

노은초 20,000 20,000

소계 20,000 9,600 20,000 97,000 146,600

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

소태초
충주지역

역사찾기

차량임차료 500,000원×1대×6회= 3,000

체험비 20,000원×25명×6회= 3,000

재료비 20,000원×25명×2회= 1,000

중식 8,000원×25명×8회= 1,600

간식 3,000원×25명×8회= 600

강사료 100,000원×4명×1시간= 400

소계 9,600

단월초 문화예술

가야금강사료 30,000원×1명×63일= 1,890

악기수리및대여료 80,000원×2회= 160

드론강사료 50,000원×15명×7월= 5,250

재료비(개인) 150,000원×15명= 2,250



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

재료비(공동) 450,000원×1회= 450

소계 10,000

오석초 문화예술

영어교실강사료 30,000원×3명×1시간×30회= 2,700

골프교실강사료 30,000원×3명×1시간×30회= 2,700

드론교실강사료 30,000원×3명×1시간×30회= 2,700

재료비 100,000원×3회= 300

영어말하기발표회운영 200,000원×1회= 200

오석가족골프대회운영 100,000원×12명×1회= 1,200

우리가만드는미래세상운영 200,000원×1회= 200

소계 10,000

앙성중 교육공동체 강화

학생골프강사료 80,000원×1명×1시간×10회= 800

학부모골프강사료 80,000원×1명×1시간×10회= 800

지역주민골프강사료 80,000원×1명×1시간×10회= 800

교직원골프강사료 80,000원×1명×1시간×10회= 800

골프클럽 1,000,000원×2세트= 2,000

골프용품 200,000원×2세트= 400

단체유니폼 50,000원×20명= 1,000

골프장필드이용료 150,000원×20명= 3,000

중식 8,000원×20명×2회= 320

간식 10,000원×8회= 80

소계 10,000

신명중 교육공동체 강화

드론강사료 50,000원×2명×34회= 3,400

드론 150,000원×4대= 600

새싹캠프강사료 30,000원×1명×8시간= 240

용품 5,000원×15명= 75

간식 3,000원×15명= 45

상품권 5,000원×4개= 20

영어도서 13,500원×30권= 405

영어온라인수강권 100,000원×3회= 300

영어강사료(화상영어) 70,000원×3명×5월= 1,050

플루트강사료 70,000원×1명×30회= 2,100

무대조명대여 50,000원×5회= 250

의상비 70,000원×5회= 350

악보 50,000원×3회= 150

간식 3,000원×10명×5회= 150

셀프리더십강사료 30,000원×16회= 480



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

교재비 6,000원×28명= 168

간식 4,000원×28명= 112

현수막 52,500원×2개= 105

소계 10,000

용원초 지역상생학교

강사료 100,000원×1명×5회= 500

재료비 40,000원×25명= 1,000

활동지원비 200,000원×10회= 2,000

차량임차료 300,000원×1대×5회= 1,500

현장체험비 10,000원×25명×4회= 1,000

재료비 100,000원×10종×4회= 4,000

소계 10,000

대미초 지역상생학교

양궁체험비 200,000원×10세트= 2,000

명사초청프로그램운영 200,000원×1회= 200

양궁캠프간식 3,000원×50명×2회= 300

양궁캠프대회상품 10,000원×50명= 500

양궁캠프소모품 4,000원×50명= 200

양궁동아리간식 3,000원×50명×5회= 750

양궁동아리상품 5,000원×50명= 250

자전거안전장비 50,000원×6개= 300

대미철인3종간식 3,000원×50명×2회= 300

대미철인3종물품 2,000원×50명= 100

운동장트랙조성및수리 1,000,000원= 1,000

파크골프장조성 2,000,000원= 2,000

탁구대 1,500,000원= 1,500

배드민턴장비 100,000원×10세트= 1,000

배드민턴강사료 30,000원×1명×3시간×20주×2회= 3,600

탁구강사료 30,000원×1명×3시간×20주= 1,800

여름체험차량운영 350,000원×2대= 700

겨울체험차량운영 1,500,000원×1대= 1,500

여름스포츠체험 10,000원×50명= 500

겨울스포츠체험 60,000원×25명= 1,500

소계 20,000

세성초 지역상생학교

교재교구 100,000원×6종×6학년= 3,600

강사료 30,000원×3명×2시간×64회= 11,520

용품 6,700원×100명×2회= 1,340

간식 3,000원×50명×10회= 1,500



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

상품비 5,000원×50명×2회= 500

대여료 7,000원×50명×2회= 700

플래카드제작 45,000원×2회= 90

홍보용품 5,000원×150개= 750

소계 20,000

동량초 지역상생학교

노후악기교체 600,000원×5개= 3,000

교재 5,000원×50명= 250

차량임차료 600,000원×1대×2회= 1,200

입장료 5,000원×50명= 250

식비 8,000원×25명×5회= 1,000

강사료 35,000원×1명×100회= 3,500

물품 500,000원×1회= 500

다과 300,000원×1회= 300

소계 10,000

수회초 지역상생학교

강사료
(30,000원×2명×5시간×10회)
+(25,000원×2명×5시간×9회)=

9,250

용품 20,000원×35명×2회= 1,400

입장료 5,000원×35명×4일×2회= 1,400

캠프운영 150,000원×20명×1회= 3,000

임차료 650,000원×2대= 1,300

관람료 550,000원×1회= 550

다과 50,000원×2회= 100

소계 17,000

노은초 지역상생학교

용품 100,000원×2회= 200

여비 20,000원×1명×20회= 400

강사료 500,000원×6회= 3,000

기자재 1,000,000원×6종= 6,000

교구 160,000원×40종= 6,400

체험학습비 50,000원×40회= 2,000

차량임차료 600,000원×2대= 1,200

식비 8,000원×50명= 400

운영비 100,000원×4회= 400

소계 20,000

총계 146,600



▪제천

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
문화예술 과학탐구 진로탐색및체험

청풍초 5,000 5,000

청풍중 7,000 7,000

수산중 9,680 9,680

송학중 8,680 8,680

계 8,680 12,000 9,680 30,360

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

청풍초 과학탐구활동

재료비 10,000원×400개= 4,000

운영비(식비및간식) 10,000원×10명×10회= 1,000

소계 5,000

청풍중 과학탐구활동

재료비 15,000원×300개= 4,500

운영비(식비및간식) 10,000원×10명×10회= 1,000

차량임차료 500,000원×1대×2회= 1,000

체험비 25,000원×10명×2회= 500

소계 7,000

수산중 진로체험교육활동

강사료 100,000원×1명×2회= 200

차량임차료 700,000원×1대×2일= 1,400

체험비 45,000원×21명×4회= 3,780

관람료 30,000원×21명×2회= 1,260

숙박비 200,000원×11실= 2,200

식비 10,000원×21명×4회= 840

소계 9,680

송학중 학교연합 재료비 100,000원×25회= 2,500



▪보은

 - 총괄

(단위: 천원)

지원

대상

사업분류

계창의융합

/드론

생태

환경

문화예술

/체험학습

교육

공동체

과학

탐구

진로탐색

및체험
동아리 다문화

특색(교과

/교육과정)

종곡초 14,000 14,000

수정초 14,000 14,000

속리초 12,000 12,000

관기초 14,000 14,000

세중초 14,000 14,000

탄부초 14,000 14,000

판동초 14,000 14,000

수한초 14,000 14,000

회인초 14,000 14,000

내북초 14,000 14,000

산외초 8,960 8,960

속리산중 14,000 14,000

회인중 14,000 14,000

계 28,000 14,000 42,000 14,000 14,000 20,960 14,000 14,000 14,000 174,960

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

미술교육

도구 100,000원×25종= 2,500

체험비 35,000원×12명×4회= 1,680

차량임차료 500,000원×4회= 2,000

소계 8,680

총계 30,360



 - 세부내역

(단위: 천원)

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

종곡초 교육공동체활동

학부모

공동교육

활동

차량임차료 600,000원×2대= 1,200

입장료 25,000원×70명= 1,750

중식비 8,000원×70명= 560

간식비 3,000원×70명= 210

고학년

리더십캠프

항공권 132,000원×20명= 2,640

차량임차료 350,000원×2대= 700

체험비 80,000원×20명= 1,600

숙식비 9,000원×20명×7회= 1,260

예비비 10,000원×20명= 200

학생자치

체험활동

차량임차료 600,000원×1대= 600

체험비 25,000원×40명= 1,000

중식비 8,000원×40명= 320

간식비 3,000원×40명= 120

종곡가족캠프
체험비 24,000원×40명= 960

중식비 8,000원×40명= 320

어울림잔치 석식비 8,000원×70명= 560

소계 14,000

수정초
문화예술 및

체험학습

관람비(공연비) 35,000원×80명= 2,800

차량임차료 400,000원×1대= 400

식비및간식 9,000원×80명= 720

운영비 80,000원×1회= 80

스키체험비 200,000원×50명= 10,000

소계 14,000

속리초
체험중심

진로문화교육

직업체험

활동

입장료 16,000원×44명= 704

식비 7,000원×44명= 308

차량임차료 450,000원×2대= 900

물놀이체험

체험비 19,000원×44명= 836

간식 4,000원×43명= 172

용품대여 100,000원×2종= 200



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

계절체험

눈썰매 18,000원×15명= 270

차량임차료 350,000원×1대= 350

간식비 4,000원×15명= 60

공연관람
입장료 84,000원×30명= 2,520

식비 8,000원×30명= 240

창의미술 

프로그램

강사료 35,000원×1명×4시간×20회= 2,800

재료비 3,000원×44명×20회= 2,640

소계 12,000

관기초 문화체험마당

찾아오는문화예술체험운영비 3,500,000원×2회= 7,000

찾아가는

문화예술

체험

차량임차료 500,000원×2대= 1,000

관람비 45,000원×100명= 4,500

운영비 15,000원×100명= 1,500

소계 14,000

세중초
문화예술

교육활동

타악앙상블강사료 35,000원×2명×3시간×60일= 12,600

재료비 35,000원×20명×2종= 1,400

소계 14,000

탄부초
창의융합

프로그램

강사료 105,000원×2명×40주= 8,400

재료 1,000,000원×2회= 2,000

STEAM DAY공연운영비 700,000원×2회= 1,400

창의융합

체험학습

차량임차료 700,000원×1대= 700

체험료 25,000원×20명×3회= 1,500

소계 14,000

판동초
함께어울림

동아리운영

드론동아리강사료 40,000원×2명×40시간= 3,200

노작동아리강사료 50,000원×2명×30시간= 3,000

공예동아리강사료 50,000원×2명×15시간= 1,500

드론동아리재료비 100,000원×20종= 2,000

노작동아리재료비 10,000원×50명×4종= 2,000

공예동아리재료비 20,000원×15명×5종= 1,500

드론축제용품 100,000원×8종= 800

소계 14,000



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

수한초
미래 핵심역량

신장 프로그램

강사료 300,000원×1명×6회= 1,800

운영비 2,340,000원×4회= 9,360

물품 568,000원×5회= 2,840

소계 14,000

회인초 다문화교육지원

한글캠프교재교구 10,000원×18명×5종= 900

창의적체험활동교구 10,000원×50명×6종= 3,000

교육과정재구성교구 10,000원×50명×4종= 2,000

다문화프로그램강사료 35,000원×2명×105시간= 7,350

다문화프로그램강사교통비 5,000원×60회= 300

다문화프로그램재료비 150,000원×3회= 450

소계 14,000

내북초
아토피·천식

안심학교

학교숲목공교실강사료 50,000원×2명×60시간= 6,000

학교숲목공교실재료비 200,000원×20회= 4,000

숲놀이교실강사료 50,000원×20시간= 1,000

친환경생활한복 50,000원×22벌= 1,100

학교숲세밀화교실강사료 50,000원×1명×30시간= 1,500

학교숲세밀화교실재료비 100,000원×4회= 400

소계 14,000

산외초 진로교육지원

진로탐색프로그램강사료 30,000원×1명×100시간= 3,000

진로탐색프로그램강사교통비 10,000원×3명×10회= 300

프로그램운영물품 130,000원×20개= 2,600

진로체험학습입장료 42,000원×20명= 840

진로체험학습중식 8,000원×20명= 160

진로체험학습간식 3,000원×20명= 60

진로축제부스별물품 300,000원×4부스= 1,200

진로축제의상대여비 25,000원×20명= 500

진로축제상품 12,000원×20명= 240

진로축제간식 3,000원×20명= 60

소계 8,960

속리산중
지능형

과학교실운영

교구(MBL인터페이스 등) 1,300,000원×6세트= 7,800

교구(첨단기기IoT 등) 200,000원×4종×2회= 1,600



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

교구(코딩)  300,000원×10종= 3,000

재료비 10,000원×20종×5회= 1,000

교재(코딩)  20,000원×10권= 200

용품 20,000원×10종×2회= 400

소계 14,000

회인중

교과별

특색프로그램

교육지원

작가와의만남운영비 300,000원×2회= 600

차량임차료 700,000원×1대= 700

중식및간식 11,000원×19명= 209

도서 20,000원×19명= 380

아이패드및애플펜슬 748,000원×6세트= 4,488

케이스및보호필름 40,000원×6세트= 240

프로크리에트(소프트웨어) 12,000원×1개= 12

루마퓨전(소프트웨어) 37,000원×1개= 37

강사료 40,000원×1명×72시간= 2,880

중식 8,000원×6명×12회= 576

간식 78,000원×1회= 78

우드볼장비(말렛외5종) 2,000,000원×1세트= 2,000

강사료 30,000원×1명×60시간= 1,800

소계 14,000

총계 174,960



▪ 옥천

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계창의융합
/드론

(화상)영어 문화예술 교육공동체
진로탐색 
및체험

동아리
특색(교과/
교육과정)

안내초 10,010 10,010

증약초
대정분교장

8,000 2,000 10,000

동이초 3,000 7,000 10,000

동이초
우산분교장

5,600 4,400 10,000

증약초 8,000 5,000 7,000 20,000

청산중 2,550 4,800 1,998 9,348

안남초 20,000 20,000

안내중 17,121 17,121

계 28,560 9,800 1,998 10,600 11,400 7,000 37,121 106,479

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

안내초 창의교육

교구 350,000원×14종= 4,900

강사료 35,000원×1명×146시간= 5,110

소계 10,010

증약초
대정분교

창의교육 교구 1,000,000원×5종= 5,000

동이초 진로교육활동

강사료 50,000원×1명×10시간×6학급= 3,000

진로체험활동재료비 25,000원×40명×2회= 2,000

교구 50,000원×20종×2회= 2,000

소계 7,000



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

동이초

우산분교
진로교육활동

강사료 50,000원×1명×10시간×5학급= 2,500

진로체험활동재료비 20,500원×18명×1회= 369

교구 50,000원×20종= 1,000

SW교구 531,000원×1세트= 531

소계 4,400

증약초 화상영어 화상영어 50,000원×25명×4월= 5,000

청산중 화상영어 원격화상영어회화 80,000원×10명×6월= 4,800

증약초 드론교육

드론패드 500,000원×14종= 7,000

드론강사료 25,000원×1명×40일= 1,000

소계 8,000

증약초

대정분교
드론교육 드론강사료 50,000원×1명×2시간×30일= 3,000

증약초 사진활용교육

사진기 500,000원×12종= 6,000

강사료 25,000원×1명×40일= 1,000

소계 7,000

안남초
학교특색

프로그램운영

바닥놀잇길조성 500,000원×6종= 3,000

목공재료비 50,000원×30명×3종= 4,500

목공교실강사료 50,000원×1명×2시간×20회= 2,000

트램펄린 1,000,000원×2개= 2,000

북카페용품 600,000원×1회= 600

자전거 170,000원×20대= 3,400

마을여행강사료 50,000원×1명×2시간×3회= 300

마을여행간식 3,000원×30명×4회= 360

생태여행강사료 50,000원×1명×2시간×3회= 300

생태여행간식 3,000원×30명×4회= 360

스케이트체험비 20,000원×30명×2회= 1,200

스케이트강습비 20,000원×30명×2회= 1,200

스케이트체험차량임차료 600,000원×1대= 600

스케이트체험간식 3,000원×30명×2회= 180

소계 20,000

안내중
학교특색

프로그램운영

체험비 50,000원×28명×2일= 2,800

차량임차료 500,000원×1대×2일= 1,000



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

숙박비 50,000원×8실= 400

식비 8,000원×28명×5회= 1,120

간식 3,000원×18명×2회= 108

보험료 3,000원×28명= 84

체험비 70,000원×25명×3일= 5,250

차량임차료 1,500,000원×1대= 1,500

숙박비 50,000원×7실×2박= 700

식비 8,000원×25명×8회= 1,600

간식 3,000원×18명×4회= 216

보험료 3,000원×25명= 75

스키용품(소모품) 70,000원×18명= 1,260

입장료 10,000원×25명×2회= 500

식비 80,000원×25명×2회= 400

간식 3,000원×18명×2회= 108

소계 17,121

청산중 창의코딩교육

강사료 50,000원×1명×2시간×9주= 900

강사교통비 10,000원×1명×9일= 90

교재교구 120,000원×13종= 1,560

소계 2,550

청산중 미술관탐방

차량임차료 700,000원×2대= 1,400

중식 8,000원×46명= 368

입장료 2,000원×46명= 92

간식 3,000원×46명= 138

소계 1,998

동이초
마을교육

공동체운영

자원봉사자활동비 35,000원×1명×50일= 1,750

강사료 50,000원×1명×15시간= 750

재료비 25,000원×20명= 500

소계 3,000

동이초

우산분교장

마을교육

공동체운영

강사료 50,000원×1명×14시간= 700

재료비 24,500원×20명×10회= 4,900

소계 5,600



▪영동

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
창의융합/드론 (화상)영어 문화예술 교육공동체 진로탐색및체험

상촌초 10,000 10,000

심천초 4,500 4,500

초강초 4,000 5,875 9,875

학산중 6,000 3,420 9,420

용화초 10,000 10,000

학산초 10,000 10,000

정수중 10,000 10,000

추풍령초 8,944 8,944

황간고 10,000 10,000

심천중 8,000 2,000 10,000

계 22,000 26,000 2,000 8,944 33,795 92,739

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

증약초

대정분교장

마을교육

공동체운영

지역공동체연수강사료 400,000원×1명×4회= 1,600

지역공동체연수운영비 100,000원×4회= 400

소계 2,000

총계 106,479

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

상촌초
SW교육 및

놀이수학교육

SW교구 800,000원×6종= 4,800

놀이수학교구 500,000원×6종= 3,000

SW캠프강사료 30,000원×1명×4시간×5일= 600

SW캠프재료비 250,000원×2회= 500



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

놀이수학캠프강사료 30,000원×1명×4시간×5일= 600

놀이수학캠프재료비 250,000원×2회= 500

소계 10,000

심천초 진로문화교육활동 체험비 30,000원×25명×6회= 4,500

초강초
진로문화

교육활동

강사료 30,000원×1명×6학급×10차시= 1,800

재료비 10,000원×25명×10회= 2,500

차량임차료 500,000원×1대= 500

입장료 30,000원×25명= 750

식비및간식 13,000원×25명= 325

소계 5,875

학산중
진로체험

교육지원

강사료 30,000원×1명×3시간×6회= 540

재료비 30,000원×16명×6회= 2,880

소계 3,420

용화초 진로교육활동

드론 500,000원×6대= 3,000

창의미술강사료 30,000원×1명×30시간×3학급= 2,700

독서꾸러미강사료 30,000원×1명×30시간×3학급= 2,700

목공체험재료비 800,000원×2회= 1,600

소계 10,000

학산초 화상영어

환경구축비 100,000원×16대= 1,600

수업진행비 1,000,000원×7월= 7,000

보조교사수당 5,000원×1명×160차시= 800

교재 10,000원×30명×2회= 600

소계 10,000

정수중 화상영어

수강료 90,000원×16명×6월= 8,640

재료비 47,500원×16명= 760

보조교사수당 5,000원×1명×5일×4주×6월= 600

소계 10,000

학산중 영어학습교육지원 전화영어학습비 100,000원×10명×6회= 6,000

추풍령초
학교특색교육

프로그램지원

추억의학급앨범제작 25,000원×32권= 800

사제동행 

하모니데이

용품 20,000원×32명×2회= 1,280

간식 3,000원×32명×2회= 192



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

사제동행 

야구장 

체험학습

교통비 710,000원×1대= 710

입장료 10,000원×36명= 360

간식 3,000원×36명= 108

석식 8,000원×36명= 288

친구와함께

자연과함께

별빛캠핑

글램핑임대 150,000원×10동= 1,500

차량임차료 400,000원×1대×2회(왕복)= 800

재료비 8,000원×36명×2회= 576

체험활동비 20,000원×36명= 720

간식 3,000원×36명×2회= 216

추풍령

교육가족

한마음산행

교통비 800,000원×1대= 800

입장료 2,500원×44명= 110

중식 8,000원×44명= 352

간식 3,000원×44명= 132

소계 8,944

황간고
진로탐색 및

자기주도적학습

학과계열선정검사 5,000원×70명= 350

유형별학습법진단검사 5,000원×70명= 350

진로학습프로그램운영 45,000원×70명×2회= 6,300

스터디코드교재 15,000원×70명= 1,050

감성자존감 

코칭강사료

기본 160,000원×1명×3시간×2회= 960

초과 80,000원×1명×3시간×1회= 240

학생부종합전형입시설명회 300,000원×1명×1회= 300

드론교육강사료 50,000원×1명×9회= 450

소계 10,000

초강초 드론교육지원

강사료 30,000원×1명×2시간×20회= 1,200

드론 150,000원×18대= 2,700

드론교재 20,000원×5권= 100

소계 4,000

심천중

코딩·드론교육

및 문화교육

활동지원

실습비 100,000원×50명= 5,000

미니드론 60,000원×50대= 3,000

관람료 35,000원×29명×2회= 2,000

소계 10,000

총계 92,739



▪진천

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
문화예술 진로탐색및체험

백곡초 12,160 12,160

금구초 10,000 10,000

이월중 10,000 10,000

계 20,000 12,160 32,160

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

백곡초 진로교육지원

콘텐츠이용 1,000,000원×1년= 1,000

재료 100,000원×6학급= 600

강사료 30,000원×1명×86시간= 2,580

강사료 30,000원×1명×72시간= 2,160

차량임차료 500,000원×1대×3회= 1,500

체험학습비 25,000원×40명×4회= 4,000

운영비 160,000원×2회= 320

소계 12,160

금구초 문화활동지원

강사료 100,000원×10회= 1,000

강사료 50,000원×10회= 500

프로그램비 10,000원×61명×10회= 6,100

간식 3,000원×61명×10회= 183

교재교구 369,500원×6학급= 2,217

소계 10,000

이월중 문화활동지원

강사료 40,000원×2명×3시간×10회= 2,400

재료비 1,000,000원×4종= 4,000

편집프로그램구입 500,000원×1종= 500

차량임차료 300,000원×1대×4회= 1,200

식비 15,000원×15명×4회= 900

간식 5,000원×100명×2회= 1,000

소계 10,000

총계 32,160



▪괴산증평

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상

사업분류

계
창의융합

/드론
특색프로그램 문화예술 교육공동체

백봉초 10,000 10,000

소수초 6,000 6,000

송면초 5,000 5,000

장연초 10,000 10,000

계 5,000 10,000 6,000 10,000 31,000

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

백봉초
교육공동체

활동지원

역사문화

탐방

차량임차료 700,000원×2대×2일= 2,800

체험비 40,000원×40명= 1,600

숙박비 20,000원×40명= 800

식비 8,000원×40명×4회= 1,280

간식 3,000원×40명×3회= 360

야구관람

차량임차료 500,000원×2대= 1,000

입장권 10,000원×90명= 900

식비 8,000원×90명= 720

간식 3,000원×90명= 270

용품 3,000원×90명= 270

소계 10,000



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

소수초
문화교육

프로그램운영

마술수업강사료 30,000원×1명×3시간×10회= 900

마술수업재료비 4,000원×27명×10회= 1,080

승마체험 30,000원×27명×3회= 2,430

세대공감의

날 공연

관람료 16,000원×50명= 800

재료비 15,000원×50개= 750

간식 800원×50명= 40

소계 6,000

송면초 드론교육

실습비 20,000원×20명×3회= 1,200

드론 2,500,000원×1세트= 2,500

드론유지보수 200,000원×5회= 1,000

드론운영비 100,000원×3회= 300

소계 5,000

장연초
학교특색프로그램

(아토피예방)

대면

연수

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×2시간= 160

이론수업강사료 160,000원×1명×1시간= 160

교사학부모연수강사료 160,000원×1명×1시간= 160

환경

프로

그램

차량임차료 500,000원×1대= 500

체험비 10,000원×10명= 100

식비 8,000원×10명= 80

간식 3,000원×10명= 30

운영물품 100,000원×1회= 100

현장

체험

학습

차량임차료 700,000원×1대= 700

체험비 180,000원×10명= 1,800

간식 3,000원×10명= 30

운영물품 100,000원×1회= 100

예방

관리

프로

차량임차료 700,000원×1대= 700

체험비 248,000원×10명= 2,480



▪ 음성: 특색(교과/교육과정)사업 10,100천원(오갑초)

 - 세부내역

(단위: 천원)

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

그램

간식 3,000원×10명= 30

운영물품 100,000원×1회= 100

생태

체험

학습

차량임차료 700,000원×1대= 700

체험비 10,000원×10명= 100

식비 8,000원×10명= 80

간식 3,000원×10명= 30

운영물품 80,000원×1회= 80

천연염색체험비 32,000원×10명= 320

물품

구입

허브차및건강차 10,000원×2개×2회= 400

보습제 20,000원×5개×2회= 200

공기정화식물 100,000원×7개= 700

소계 10,000

총계 31,000

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

오갑초

학교특색프로그램

(몸튼튼

체육프로그램)

강사료 40,000원×2명×3시간×10회= 2,400

골프연습장입장료 10,000원×14명×10회= 1,400

PAR3골프장입장료 30,000원×14명×4회= 1,680

차량임차료 250,000원×1대×14회= 3,500

간식 3,000원×14명×10회= 420

용품 50,000원×14명= 700

계 10,100



▪ 단양

 - 총괄

(단위: 천원)

 - 세부내역

(단위: 천원)

지원대상
사업분류

계
독서/연극 문화예술 교육공동체 해외캠프

가평초 8,260 8,260

대가초 9,650 9,650

어상천초 10,000 10,000

가곡초 10,000 10,000

단성중 9,800 9,800

영춘중 9,640 9,640

계 8,260 19,640 19,650 9,800 57,350

학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

가평초
독서연극

치유캠프

강사료(기본) 100,000원×1명×1시간×25회= 2,500

강사료(초과) 50,000원×1명×1시간×25회= 1,250

보조강사료(기본) 30,000원×1명×1시간×25회= 750

보조강사료(초과) 10,000원×1명×1시간×25회= 250

재료비 43,000원×10명= 430

간식 3,000원×10명×9회= 270

차량임차료 500,000원×1대×2회= 1,000

숙박비 20,500원×10명×2박= 410

식비 8,000원×10명×7회= 560

체험비 10,000원×10명×8회= 800

여행자보험비 4,000원×10명= 40

소계 8,260

대가초 교육공동체활동

외발자전거강사료 50,000원×1명×4학급×25차시= 5,000

학부모동행

테마여행

차량임차료 700,000원×2대= 1,400

체험비 30,000원×45명= 1,350



학교명 사업명 사업항목 산출내역 지원액

도시문화

예술체험

차량임차료 700,000원×1대= 700

체험비 40,000원×25명= 1,000

식비 8,000원×25명= 200

소계 9,650

어상천초 영화교육

강사료 30,000원×1명×5시간×36주= 5,400

촬영기기 200,000원×10종= 2,000

촬영소품 80,000원×10회= 800

식비 8,000원×10명×10회= 800

차량임차료 500,000원×1대×2회= 1,000

소계 10,000

가곡초
마을교육공동체 및

한마당잔치운영

강사료 30,000원×2명×2시간×25주= 3,000

재료비 30,000원×2종×25주= 1,500

부스재료비 8,000원×50명×10개= 4,000

물품임차료 200,000원×5종= 1,000

상품 50,000원×10종= 500

소계 10,000

단성중 해외영어캠프

어학원수강료 150,000원×10명×3일= 4,500

체험비 200,000원×10명= 2,000

식비 8,000원×10명×10회= 800

숙박비 50,000원×10명×4박= 2,000

항공료 50,000원×10명= 500

소계 9,800

영춘중
문화예술

진로교육활동

공연관람티켓 80,000원×30명= 2,400

전시관입장료 20,000원×30명×2회= 1,200

숙박비 132,500원×10실×2회= 2,650

재료비 40,000원×30명×2회= 2,400

간식 3,000원×30명×3회= 270

식비 8,000원×30명×3회= 720

소계 9,640

총계 57,350



○ 관할청 적정규모학교 육성 (자율)사업비 세부내역(교육지원청)

(단위: 천원)

지역 사업명 사업항목 산출내역 요구액 비고

청주

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×15회= 1,500

여비 20,000원×3명×50일= 3,000

협의회 20,000원×20명×6회= 2,400

소계 6,900

충주

통폐합 대상교 사전

적응 프로그램운영

용원초 12,000,000원×1교= 12,000

동락초 8,000,000원×1교= 8,000

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×5회= 500

참석수당 100,000원×3명×1회= 300

여비 20,000원×6명×8회= 960

협의회 20,000원×47명×4회= 3,760

작은학교 지원사업 홍보 인쇄물 800원×5,000부= 4,000

지역중심학교 

활성화 추진 설명회

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간×1회= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×1시간×1회= 80

강사교통비 40,000원×1명×1회= 40

강사원고료 35,000원×1명×2시간= 70

용품 100,000원×1회= 100

인쇄물 16,000원×50부= 800

협의회 20,000원×25명×1회= 500

간담회 20,000원×70명×1회= 1,400

선진학교 방문
차량임차료 500,000원×1대×1회= 500

급량비 8,000원×45명×1회= 360

소계 33,530

제천

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×1회= 100

여비 20,000원×3명×3회= 180

협의회 20,000원×10명×3회= 600

소계 880

보은
적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×4회= 400

여비 20,000원×5명×8회= 800
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협의회 20,000원×20명×4회= 1,600

지역중심학교 

활성화 추진 설명회

홍보용품 5,000원×134개= 670

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간×1회= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×1시간×1회= 80

강사교통비 40,000원×1명×1회= 40

강사원고료 35,000원×1명×2시간= 70

선진학교 방문

용품 200,000원×1회= 200

차량임차료 700,000원×1대×1회= 700

급량비 8,000원×40명×1회= 320

소계 5,040

옥천

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×4회= 400

여비 20,000원×5명×4회= 400

협의회 20,000원×10명×4회= 800

지역중심학교

 활성화 추진 설명회

인쇄물 5,000원×120부= 600

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간×1회= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×1시간×1회= 80

강사교통비 40,000원×1명×1회= 40

강사원고료 35,000원×1명×2시간= 70

소계 2,550

영동

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×4회= 400

여비 20,000원×5명×5회= 500

협의회 20,000원×10명×4회= 800

지역중심학교 

활성화 추진 설명회 

홍보용품 10,000원×120개= 1,200

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간×1회= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×1시간×1회= 80

강사교통비 40,000원×1명×1회= 40

강사원고료 35,000원×1명×2시간= 70

선진학교 방문

용품 300,000원×1회= 300

차량임차료 700,000원×1대×1회= 700

급량비 8,000원×40명×1회= 320

소계 4,570
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진천

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×10회= 1,000

인쇄물 10,000원×150부= 1,500

협의회 20,000원×5명×5회= 500

소계 3,000

괴산

증평

적정규모학교 

육성 추진

용품 100,000원×6회= 600

여비 20,000원×5명×10회= 1,000

협의회 20,000원×20명×5회= 2,000

지역중심학교 

활성화 추진 설명회

홍보용품 5,500원×200개= 1,100

인쇄물 2,000원×500부= 1,000

강사료(기본) 160,000원×1명×1시간×1회= 160

강사료(초과) 80,000원×1명×1시간×1회= 80

강사교통비 40,000원×1명×1회= 40

강사원고료 35,000원×1명×2시간= 70

선진학교 방문

용품 200,000원×1회= 200

차량임차료 700,000원×1대×1회= 700

급량비 8,000원×40명×1회= 320

소계 7,270

음성

적정규모학교 

육성 추진

용품 300,000원×3회= 900

인쇄물 10,000원×80부= 800

협의회 20,000원×10명×3회= 600

소계 2,300

단양

분교장 개편 대상교

사전 적응 프로그램 운영

매포초 17,730,000원×1교= 17,730

영춘초 14,840,000원×1교= 14,840

적정규모학교 육성 추진

용품 100,000원×10회= 1,000

인쇄물 10,000원×100부= 1,000

협의회 20,000원×10명×6회= 1,200

소계 35,770

총계 101,810



[참고 5] 기본경비(기금운영심의위원회 운영비) 집행 계획(본청)

○ 기금운용심의위원회 운영

(단위: 천원)

사업명 사업항목 산출내역 요구액 비고

기금운영심의

위원회운영

참석수당
(외부위원)

100,000원×6명×3회= 1,800

협의회 20,000원×11명×3회= 660

계 2,460


